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2023後期授業評価アンケート

　【科目名】多文化理解
　【担　 当】渡辺英雄
　【回収率】55.8％（19/34名）
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2023後期授業評価アンケート

　【科目名】文化人類学
　【担　 当】ミランガ
　【回収率】40.9％（9/22名）
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・発表の準備時間が少し短く大変でしたが、無事にできてよかった。 3つのテーマそれぞれのみんなの意見や調べたことを学
　ぶことができた。

・ 普段考えることのない話題が多く取り上げられていたため、貴重な時間となった。

・Thank you
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2023後期授業評価アンケート

　【科目名】キャリア発達論
　【担　 当】草柳かほる
　【回収率】27.4％（28/102名）
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1. 授業を進める速さは適切であった。

2. 教員からの授業に対する熱意を感じられた。

3. 授業の開始時間・終了時間が守られていた。

１．そう思わない（早すぎる） 0

２．そう思わない（遅すぎる） 0

３．あまりそう思わない（早すぎる） 0

４．あまりそう思わない（遅すぎる） 0

５．どちらともいえない 2

６．そう思う 2

７．強くそう思う 1

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 1

３．どちらともいえない 2

４．そう思う 1

５．強くそう思う 1

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 4

５．強くそう思う 1

【科目名】オーラル英語① 
【担　当】掛川 啓子
【回収率】18.5％(5名/27名)

2023年度後期授業評価アンケート



4. 教員の話し方（スピード・声の大きさ・明瞭さ）は適切だった。

5. どのような点に問題がありましたか。（「質問４」で①・②と答えた方のみ回答）

6. 授業はシラバスに沿って進められていた。

7. 教え方は分かりやすかった。

8. 授業で使われたテキストや配布資料などは授業の理解に役立った。

１．そう思わない（質問５へ） 0

２．あまりそう思わない（質問５へ… 1

３．どちらともいえない 2

４．そう思う 1

５．強くそう思う 1

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 1

４．そう思う 3

５．強くそう思う 1

１．そう思わない 1

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 2

４．そう思う 1

５．強くそう思う 1

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 3

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 1

５．強くそう思う 1

自由記述省略



9. 質問やレポートなどに対して、教員は丁寧に対応した。

10. この授業に満足した。

11. 授業の学習環境（教室の設備等）は保たれていた。

12. どのような点に問題がありましたか。（「質問11」で①・②と答えた方のみ回答）

13. 授業の出席率はどの程度だったか。

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 2

４．そう思う 1

５．強くそう思う 2

１．そう思わない 1

２．あまりそう思わない 2

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 0

５．強くそう思う 2

１．そう思わない（質問12へ） 0

２．あまりそう思わない（質問12へ… 0

３．どちらともいえない 2

４．そう思う 2

５．強くそう思う 1

１．100％ 0

２．90％ 3

３．80％ 2

４．70％ 0

５．60％以下 0

自由記述省略



14. 1回の授業に対して予習・復習の時間はどのくらいだったか。

15. 授業に対して意欲的に取り組んだ。

16. 授業の内容は理解できた。

１．4時間以上 0

２．3時間程度 0

３．2時間程度 0

４．1時間程度 1

５．１時間未満（全くしなかった） 4

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 3

４．そう思う 1

５．強くそう思う 1

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 2

３．どちらともいえない 1

４．そう思う 1

５．強くそう思う 1



1. 授業を進める速さは適切であった。

2. 教員からの授業に対する熱意を感じられた。

3. 授業の開始時間・終了時間が守られていた。

１．そう思わない（早すぎる） 0

２．そう思わない（遅すぎる） 0

３．あまりそう思わない（早すぎる） 0

４．あまりそう思わない（遅すぎる） 0

５．どちらともいえない 1

６．そう思う 8

７．強くそう思う 1

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 7

５．強くそう思う 3

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 2

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 7

５．強くそう思う 1

【科目名】英語Ⅱ：オーラル英語②

【担　当】田島 祐規子

【回収率】41.7％(10名/24名)

2023年度後期授業評価アンケート



4. 教員の話し方（スピード・声の大きさ・明瞭さ）は適切だった。

5. どのような点に問題がありましたか。（「質問４」で①・②と答えた方のみ回答）

6. 授業はシラバスに沿って進められていた。

7. 教え方は分かりやすかった。

8. 授業で使われたテキストや配布資料などは授業の理解に役立った。

１．そう思わない（質問５へ） 0

２．あまりそう思わない（質問５へ… 0

３．どちらともいえない 1

４．そう思う 8

５．強くそう思う 1

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 8

５．強くそう思う 2

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 2

４．そう思う 6

５．強くそう思う 2

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 8

５．強くそう思う 2

自由記述省略



9. 質問やレポートなどに対して、教員は丁寧に対応した。

10. この授業に満足した。

11. 授業の学習環境（教室の設備等）は保たれていた。

12. どのような点に問題がありましたか。（「質問11」で①・②と答えた方のみ回答）

13. 授業の出席率はどの程度だったか。

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 8

５．強くそう思う 2

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 1

３．どちらともいえない 1

４．そう思う 7

５．強くそう思う 1

１．そう思わない（質問12へ） 0

２．あまりそう思わない（質問12へ… 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 9

５．強くそう思う 1

１．100％ 6

２．90％ 3

３．80％ 0

４．70％ 1

５．60％以下 0

自由記述省略



14. 1回の授業に対して予習・復習の時間はどのくらいだったか。

15. 授業に対して意欲的に取り組んだ。

16. 授業の内容は理解できた。

１．4時間以上 0

２．3時間程度 0

３．2時間程度 0

４．1時間程度 5

５．１時間未満（全くしなかった） 5

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 1

３．どちらともいえない 1

４．そう思う 8

５．強くそう思う 0

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 1

３．どちらともいえない 1

４．そう思う 8

５．強くそう思う 0
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2023年度後期授業評価アンケート

　【科目名】英語Ⅱ：オーラル英語③
　【担　 当】宮田 優子
　【回収率】23.1%（6/24名）
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1. 授業を進める速さは適切であった。

2. 教員からの授業に対する熱意を感じられた。

3. 授業の開始時間・終了時間が守られていた。

１．そう思わない（早すぎる） 0

２．そう思わない（遅すぎる） 0

３．あまりそう思わない（早すぎる） 0

４．あまりそう思わない（遅すぎる） 0

５．どちらともいえない 1

６．そう思う 2

７．強くそう思う 2

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 3

５．強くそう思う 2

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 3

５．強くそう思う 2

2023年度後期授業評価アンケート



4. 教員の話し方（スピード・声の大きさ・明瞭さ）は適切だった。

5. どのような点に問題がありましたか。（「質問４」で①・②と答えた方のみ回答）

6. 授業はシラバスに沿って進められていた。

7. 教え方は分かりやすかった。

8. 授業で使われたテキストや配布資料などは授業の理解に役立った。

１．そう思わない（質問５へ） 0

２．あまりそう思わない（質問５へ… 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 4

５．強くそう思う 1

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 4

５．強くそう思う 1

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 1

４．そう思う 2

５．強くそう思う 2

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 4

５．強くそう思う 1

自由記述省略



9. 質問やレポートなどに対して、教員は丁寧に対応した。

10. この授業に満足した。

11. 授業の学習環境（教室の設備等）は保たれていた。

12. どのような点に問題がありましたか。（「質問11」で①・②と答えた方のみ回答）

13. 授業の出席率はどの程度だったか。

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 5

５．強くそう思う 0

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 4

５．強くそう思う 1

１．そう思わない（質問12へ） 0

２．あまりそう思わない（質問12へ… 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 4

５．強くそう思う 1

１．100％ 3

２．90％ 2

３．80％ 0

４．70％ 0

５．60％以下 0

自由記述省略



14. 1回の授業に対して予習・復習の時間はどのくらいだったか。

15. 授業に対して意欲的に取り組んだ。

16. 授業の内容は理解できた。

１．4時間以上 0

２．3時間程度 0

３．2時間程度 0

４．1時間程度 4

５．１時間未満（全くしなかった） 1

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 4

５．強くそう思う 1

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 4

５．強くそう思う 1



【科目名】基礎ゼミナールⅡ 

【担　当】小森 直美

【回収率】31.0％(31名/100名)

1. 授業を進める速さは適切であった。

2. 教員からの授業に対する熱意を感じられた。

3. 授業の開始時間・終了時間が守られていた。

１．そう思わない（早すぎる） 0

２．そう思わない（遅すぎる） 0

３．あまりそう思わない（早すぎる） 5

４．あまりそう思わない（遅すぎる） 0

５．どちらともいえない 5

６．そう思う 16

７．強くそう思う 5

１．そう思わない 1

２．あまりそう思わない 1

３．どちらともいえない 2

４．そう思う 22

５．強くそう思う 5

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 2

４．そう思う 22

５．強くそう思う 7

2023年度後期授業評価アンケート



4. 教員の話し方（スピード・声の大きさ・明瞭さ）は適切だった。

5. どのような点に問題がありましたか。（「質問４」で①・②と答えた方のみ回答）

6. 授業はシラバスに沿って進められていた。

7. 教え方は分かりやすかった。

8. 授業で使われたテキストや配布資料などは授業の理解に役立った。

１．そう思わない（質問５へ） 0

２．あまりそう思わない（質問５へ… 0

３．どちらともいえない 4

４．そう思う 21

５．強くそう思う 6

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 1

３．どちらともいえない 2

４．そう思う 21

５．強くそう思う 7

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 4

４．そう思う 21

５．強くそう思う 6

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 6

４．そう思う 19

５．強くそう思う 6

自由記述省略



9. 質問やレポートなどに対して、教員は丁寧に対応した。

10. この授業に満足した。

11. 授業の学習環境（教室の設備等）は保たれていた。

12. どのような点に問題がありましたか。（「質問11」で①・②と答えた方のみ回答）

13. 授業の出席率はどの程度だったか。

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 1

３．どちらともいえない 5

４．そう思う 18

５．強くそう思う 7

１．そう思わない 1

２．あまりそう思わない 1

３．どちらともいえない 3

４．そう思う 20

５．強くそう思う 6

１．そう思わない（質問12へ） 0

２．あまりそう思わない（質問12へ… 1

３．どちらともいえない 1

４．そう思う 21

５．強くそう思う 8

１．100％ 18

２．90％ 9

３．80％ 3

４．70％ 1

５．60％以下 0

自由記述省略



14. 1回の授業に対して予習・復習の時間はどのくらいだったか。

15. 授業に対して意欲的に取り組んだ。

16. 授業の内容は理解できた。

１．4時間以上 0

２．3時間程度 0

３．2時間程度 0

４．1時間程度 18

５．１時間未満（全くしなかった） 13

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 2

４．そう思う 23

５．強くそう思う 6

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 5

４．そう思う 19

５．強くそう思う 7
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2023後期授業評価アンケート

　【科目名】情報リテラシー（①クラス）
　【担　 当】田邊 直行
　【回収率】25.9％（7/27名）
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2023後期授業評価アンケート

　【科目名】情報リテラシー（②クラス）
　【担　 当】田邊 直行
　【回収率】41.7％（10/24名）
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2023後期授業評価アンケート

　【科目名】情報リテラシー（③クラス）
　【担　 当】田邊 直行
　【回収率】23.1％（6/26名）
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2023後期授業評価アンケート

　【科目名】情報リテラシー（④クラス）
　【担　 当】田邊 直行
　【回収率】
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2023後期授業評価アンケート

　【科目名】統計学（①②クラス）
　【担　 当】黒河内利臣
　【回収率】66.7％（8/12名）
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・課題が大変だったけどなんとか終わって良かったです。ありがとうござ
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2023後期授業評価アンケート

　【科目名】統計学（③④クラス）
　【担当】黒河内 利臣
　【回収率】100％（8/8名）
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・質問に行っても答えてもらえない。 課題の返却が遅い。 もう少し早く課題を出して欲しい。
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2023後期授業評価アンケート

　【科目名】法律と人権
　【担　 当】三枝 昌幸
　【回収率】6.9％（7/102名）
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担当教員からのコメント
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【科目名】日本国憲法 

【担　当】三枝 昌幸

【回収率】10.2％(9名/88名)

1. 授業を進める速さは適切であった。

2. 教員からの授業に対する熱意を感じられた。

3. 授業の開始時間・終了時間が守られていた。

１．そう思わない（早すぎる） 0

２．そう思わない（遅すぎる） 0

３．あまりそう思わない（早すぎる） 0

４．あまりそう思わない（遅すぎる） 0

５．どちらともいえない 0

６．そう思う 6

７．強くそう思う 3

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 1

４．そう思う 4

５．強くそう思う 4

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 4

５．強くそう思う 5

2023年度後期授業評価アンケート



4. 教員の話し方（スピード・声の大きさ・明瞭さ）は適切だった。

5. どのような点に問題がありましたか。（「質問４」で①・②と答えた方のみ回答）

6. 授業はシラバスに沿って進められていた。

7. 教え方は分かりやすかった。

8. 授業で使われたテキストや配布資料などは授業の理解に役立った。

１．そう思わない（質問５へ） 1

２．あまりそう思わない（質問５へ… 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 5

５．強くそう思う 3

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 5

５．強くそう思う 4

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 5

５．強くそう思う 4

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 4

５．強くそう思う 5

自由記述省略



9. 質問やレポートなどに対して、教員は丁寧に対応した。

10. この授業に満足した。

11. 授業の学習環境（教室の設備等）は保たれていた。

12. どのような点に問題がありましたか。（「質問11」で①・②と答えた方のみ回答）

13. 授業の出席率はどの程度だったか。

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 2

４．そう思う 4

５．強くそう思う 3

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 5

５．強くそう思う 4

１．そう思わない（質問12へ） 0

２．あまりそう思わない（質問12へ… 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 4

５．強くそう思う 5

１．100％ 8

２．90％ 1

３．80％ 0

４．70％ 0

５．60％以下 0

自由記述省略



14. 1回の授業に対して予習・復習の時間はどのくらいだったか。

15. 授業に対して意欲的に取り組んだ。

16. 授業の内容は理解できた。

１．4時間以上 0

２．3時間程度 0

３．2時間程度 0

４．1時間程度 2

５．１時間未満（全くしなかった） 7

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 1

４．そう思う 6

５．強くそう思う 2

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 1

４．そう思う 6

５．強くそう思う 2
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2023後期授業評価アンケート

　【科目名】社会学
　【担　 当】塩谷 昌之
　【回収率】30.8％（4/13名）
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1. 授業を進める速さは適切であった。

2. 教員からの授業に対する熱意を感じられた。

3. 授業の開始時間・終了時間が守られていた。

１．そう思わない（早すぎる） 0

２．そう思わない（遅すぎる） 0

３．あまりそう思わない（早すぎる） 0

４．あまりそう思わない（遅すぎる） 0

５．どちらともいえない 0

６．そう思う 4

７．強くそう思う 3

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 1

５．強くそう思う 6

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 2

５．強くそう思う 5

【科目名】日本の近代・現代史

【担　当】竹村 厚士

【回収率】46.7％(7/15名)

2023年度後期授業評価アンケート



4. 教員の話し方（スピード・声の大きさ・明瞭さ）は適切だった。

5. どのような点に問題がありましたか。（「質問４」で①・②と答えた方のみ回答）

6. 授業はシラバスに沿って進められていた。

7. 教え方は分かりやすかった。

8. 授業で使われたテキストや配布資料などは授業の理解に役立った。

１．そう思わない（質問５へ） 0

２．あまりそう思わない（質問５へ… 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 3

５．強くそう思う 4

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 4

５．強くそう思う 3

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 1

４．そう思う 3

５．強くそう思う 3

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 4

５．強くそう思う 3

自由記述省略



9. 質問やレポートなどに対して、教員は丁寧に対応した。

10. この授業に満足した。

11. 授業の学習環境（教室の設備等）は保たれていた。

12. どのような点に問題がありましたか。（「質問11」で①・②と答えた方のみ回答）

13. 授業の出席率はどの程度だったか。

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 2

５．強くそう思う 5

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 1

４．そう思う 1

５．強くそう思う 5

１．そう思わない（質問12へ） 0

２．あまりそう思わない（質問12へ… 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 3

５．強くそう思う 4

１．100％ 4

２．90％ 2

３．80％ 0

４．70％ 0

５．60％以下 1

自由記述省略



14. 1回の授業に対して予習・復習の時間はどのくらいだったか。

15. 授業に対して意欲的に取り組んだ。

16. 授業の内容は理解できた。

１．4時間以上 0

２．3時間程度 0

３．2時間程度 0

４．1時間程度 0

５．１時間未満（全くしなかった） 7

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 2

４．そう思う 3

５．強くそう思う 2

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 2

４．そう思う 3

５．強くそう思う 2
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2023後期授業評価アンケート

　【科目名】運動とリクレエーションA
　【担　 当】新宅、森近
　【回収率】21.7％（5/23名）
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2023後期授業評価アンケート

　【科目名】運動とリクレエーション（③④クラス）
　【担　 当】新宅、森近
　【回収率】17.2％（2/29名）
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自由記述省略



��������	
��
���������
����
��������� ���
������!"#$%�&�'()*�+�,�-��
�.���/0
1��23456��7�%8����9:;<=>?@�A�BC?*��? DE�C?�F����GHI���JKLM�7�

NOP0QR
- �SO465P0QR
- �TO�UV>W-@
- �XOP0Q0 FYOZ[P0Q0 .
NOP0QR
- �SO465P0QR
- �TO�UV>W-@
- �XOP0Q0 .YOZ[P0Q0 F
NOP0QR
-%���.\* �SO465P0QR
-%���.\] �TO�UV>W-@
- �XOP0Q0 .YOZ[P0Q0 F

NO���̂ _SO��̂ �TO �̀̂ �XOa�̂ �YOb�̂ cd �

自由記述省略



���������	
��
��
��������������
������	
����� !"#��
�$����%&�'()*��

-./0��)�1���234���235678/9���:�;=> ?@��>A��8D
�3EFGH�IJ�K��CL���:#�MNO
#)PQRSTNLU

VW���XY Z[W\��]^ Z_W<��]^ Z`W���]^ ZaWV��bc0d�
C���; �
VWefghC� Z[Wij!efghC� Z_W�k�NK�JC� Z`Wefgf �aWl�efgf �
VWefghC� Z[Wij!efghC� Z_W�k�NK�JC� �`Wefgf ZaWl�efgf �



【科目名】病原微生物と感染 

【担　当】佐藤 守彦

【回収率】31.7％(32名/101名)

1. 授業を進める速さは適切であった。

2. 教員からの授業に対する熱意を感じられた。

3. 授業の開始時間・終了時間が守られていた。

１．そう思わない（早すぎる） 2

２．そう思わない（遅すぎる） 0

３．あまりそう思わない（早すぎる） 6

４．あまりそう思わない（遅すぎる） 1

５．どちらともいえない 8

６．そう思う 12

７．強くそう思う 3

１．そう思わない 3

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 20

５．強くそう思う 9

１．そう思わない 2

２．あまりそう思わない 1

３．どちらともいえない 10

４．そう思う 16

５．強くそう思う 3

2023年度後期授業評価アンケート



4. 教員の話し方（スピード・声の大きさ・明瞭さ）は適切だった。

6. 授業はシラバスに沿って進められていた。

7. 教え方は分かりやすかった。

8. 授業で使われたテキストや配布資料などは授業の理解に役立った。

１．そう思わない（質問５へ） 0

２．あまりそう思わない（質問５へ… 1

３．どちらともいえない 7

４．そう思う 21

５．強くそう思う 3

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 1

３．どちらともいえない 4

４．そう思う 23

５．強くそう思う 4

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 6

３．どちらともいえない 7

４．そう思う 17

５．強くそう思う 2

１．そう思わない 1

２．あまりそう思わない 4

３．どちらともいえない 7

４．そう思う 17

５．強くそう思う 3

5. どのような点に問題がありましたか。（「質問４」で①・②と答えた⽅のみ回答）�

自由記述省略



9. 質問やレポートなどに対して、教員は丁寧に対応した。

10. この授業に満足した。

11. 授業の学習環境（教室の設備等）は保たれていた。

12. どのような点に問題がありましたか。（「質問11」で①・②と答えた方のみ回答）

13. 授業の出席率はどの程度だったか。

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 5

４．そう思う 21

５．強くそう思う 6

１．そう思わない 1

２．あまりそう思わない 3

３．どちらともいえない 5

４．そう思う 19

５．強くそう思う 4

１．そう思わない（質問12へ） 0

２．あまりそう思わない（質問12へ… 0

３．どちらともいえない 3

４．そう思う 25

５．強くそう思う 4

１．100％ 16

２．90％ 15

３．80％ 1

４．70％ 0

５．60％以下 0

自由記述省略



14. 1回の授業に対して予習・復習の時間はどのくらいだったか。

15. 授業に対して意欲的に取り組んだ。

16. 授業の内容は理解できた。

１．4時間以上 0

２．3時間程度 0

３．2時間程度 2

４．1時間程度 8

５．１時間未満（全くしなかった） 22

１．そう思わない 1

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 7

４．そう思う 22

５．強くそう思う 2

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 2

３．どちらともいえない 13

４．そう思う 16

５．強くそう思う 1



1. 授業を進める速さは適切であった。

2. 教員からの授業に対する熱意を感じられた。

3. 授業の開始時間・終了時間が守られていた。

１．そう思わない（早すぎる） 1

２．そう思わない（遅すぎる） 0

３．あまりそう思わない（早すぎる） 1

４．あまりそう思わない（遅すぎる） 0

５．どちらともいえない 6

６．そう思う 16

７．強くそう思う 12

１．そう思わない 2

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 1

４．そう思う 12

５．強くそう思う 21

１．そう思わない 1

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 1

４．そう思う 14

５．強くそう思う 20

2023年度後期授業評価アンケート

【科目名】生化学 

【担　当】中村　和生

【回収率】36.０％(36/100名)



4. 教員の話し方（スピード・声の大きさ・明瞭さ）は適切だった。

5. どのような点に問題がありましたか。（「質問４」で①・②と答えた方のみ回答）

6. 授業はシラバスに沿って進められていた。

7. 教え方は分かりやすかった。

8. 授業で使われたテキストや配布資料などは授業の理解に役立った。

１．そう思わない（質問５へ） 1

２．あまりそう思わない（質問５へ… 0

３．どちらともいえない 3

４．そう思う 14

５．強くそう思う 18

１．そう思わない 1

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 1

４．そう思う 20

５．強くそう思う 14

１．そう思わない 1

２．あまりそう思わない 1

３．どちらともいえない 1

４．そう思う 16

５．強くそう思う 17

１．そう思わない 1

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 2

４．そう思う 17

５．強くそう思う 16

自由記述省略



9. 質問やレポートなどに対して、教員は丁寧に対応した。

10. この授業に満足した。

11. 授業の学習環境（教室の設備等）は保たれていた。

12. どのような点に問題がありましたか。（「質問11」で①・②と答えた方のみ回答）

13. 授業の出席率はどの程度だったか。

１．そう思わない 1

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 4

４．そう思う 18

５．強くそう思う 13

１．そう思わない 2

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 3

４．そう思う 16

５．強くそう思う 15

１．そう思わない（質問12へ） 1

２．あまりそう思わない（質問12へ… 0

３．どちらともいえない 2

４．そう思う 20

５．強くそう思う 13

１．100％ 29

２．90％ 7

３．80％ 0

４．70％ 0

５．60％以下 0

自由記述省略



14. 1回の授業に対して予習・復習の時間はどのくらいだったか。

15. 授業に対して意欲的に取り組んだ。

16. 授業の内容は理解できた。

１．4時間以上 1

２．3時間程度 0

３．2時間程度 0

４．1時間程度 11

５．１時間未満（全くしなかった） 24

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 2

３．どちらともいえない 7

４．そう思う 18

５．強くそう思う 9

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 3

３．どちらともいえない 5

４．そう思う 21

５．強くそう思う 7



一



1. 授業を進める速さ

2. 教員からの授業に対する熱意を感じられた。

3. 授業の開始時間・終了時間が守られていた。

１．そう思わない（早すぎる） 0

２．そう思わない（遅すぎる） 0

３．あまりそう思わない（早すぎる） 1

４．あまりそう思わない（遅すぎる） 0

５．どちらともいえない 3

６．そう思う 13

７．強くそう思う 8

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 1

３．どちらともいえない 4

４．そう思う 12

５．強くそう思う 8

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 1

４．そう思う 14

５．強くそう思う 10

2023年度後期授業評価アンケート



4. 教員の話し方（スピード・声の大きさ・明瞭さ）は適切だった。

6. 授業はシラバスに沿って進められていた。

7. 教え方は分かりやすかった。

8. 授業で使われたテキストや配布資料などは授業の理解に役立った。

１．そう思わない（質問５へ） 0

２．あまりそう思わない（質問５へ… 2

３．どちらともいえない 5

４．そう思う 11

５．強くそう思う 7

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 1

４．そう思う 15

５．強くそう思う 9

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 3

３．どちらともいえない 2

４．そう思う 14

５．強くそう思う 6

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 2

４．そう思う 13

５．強くそう思う 10

5. どのような点に問題がありましたか。（「質問４」で①・②と答えた⽅のみ回答）

自由記述省略



9. 質問やレポートなどに対して、教員は丁寧に対応した。

10. この授業に満足した。

11. 授業の学習環境（教室の設備等）は保たれていた。

12. どのような点に問題がありましたか。（「質問11」で①・②と答えた方のみ回答）

13. 授業の出席率はどの程度だったか。

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 4

４．そう思う 13

５．強くそう思う 8

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 2

４．そう思う 15

５．強くそう思う 8

１．そう思わない（質問12へ） 0

２．あまりそう思わない（質問12へ… 0

３．どちらともいえない 1

４．そう思う 14

５．強くそう思う 10

１．100％ 22

２．90％ 2

３．80％ 1

４．70％ 0

５．60％以下 0

自由記述省略



14. 1回の授業に対して予習・復習の時間はどのくらいだったか。

15. 授業に対して意欲的に取り組んだ。

16. 授業の内容は理解できた。

１．4時間以上 0

２．3時間程度 0

３．2時間程度 1

４．1時間程度 8

５．１時間未満（全くしなかった） 16

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 1

３．どちらともいえない 6

４．そう思う 16

５．強くそう思う 2

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 1

３．どちらともいえない 7

４．そう思う 14

５．強くそう思う 3



1. 授業を進める速さは適切であった。

2. 教員からの授業に対する熱意を感じられた。

3. 授業の開始時間・終了時間が守られていた。

１．そう思わない（早すぎる） 0

２．そう思わない（遅すぎる） 0

３．あまりそう思わない（早すぎる） 0

４．あまりそう思わない（遅すぎる） 1

５．どちらともいえない 3

６．そう思う 11

７．強くそう思う 5

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 1

４．そう思う 10

５．強くそう思う 9

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 1

４．そう思う 14

５．強くそう思う 5

【科目名】臨床心理学

【担当】松本準

【回収率】19.6％(20/102名）

2023年度後期授業評価アンケート



4. 教員の話し方（スピード・声の大きさ・明瞭さ）は適切だった。

5. どのような点に問題がありましたか。（「質問４」で①・②と答えた⽅のみ回答）

6. 授業はシラバスに沿って進められていた。

7. 教え方は分かりやすかった。

8. 授業で使われたテキストや配布資料などは授業の理解に役立った。

１．そう思わない（質問５へ） 0

２．あまりそう思わない（質問５へ… 1

３．どちらともいえない 1

４．そう思う 13

５．強くそう思う 5

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 1

４．そう思う 13

５．強くそう思う 6

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 2

４．そう思う 11

５．強くそう思う 7

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 1

４．そう思う 11

５．強くそう思う 8

自由記述省略



9. 質問やレポートなどに対して、教員は丁寧に対応した。

10. この授業に満足した。

11. 授業の学習環境（教室の設備等）は保たれていた。

12. どのような点に問題がありましたか。（「質問11」で①・②と答えた方のみ回答）

13. 授業の出席率はどの程度だったか。

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 1

４．そう思う 11

５．強くそう思う 8

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 3

４．そう思う 10

５．強くそう思う 7

１．そう思わない（質問12へ） 0

２．あまりそう思わない（質問12へ… 0

３．どちらともいえない 1

４．そう思う 11

５．強くそう思う 8

１．100％ 18

２．90％ 1

３．80％ 1

４．70％ 0

５．60％以下 0

自由記述省略



14. 1回の授業に対して予習・復習の時間はどのくらいだったか。

15. 授業に対して意欲的に取り組んだ。

16. 授業の内容は理解できた。

１．4時間以上 0

２．3時間程度 0

３．2時間程度 2

４．1時間程度 4

５．１時間未満（全くしなかった） 14

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 1

３．どちらともいえない 5

４．そう思う 13

５．強くそう思う 1

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 7

４．そう思う 10

５．強くそう思う 3
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2023後期授業評価アンケート

　【科目名】保健統計学
　【担　 当】黒河内 利臣
　【回収率】66.3％（37/101名）
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・少し早口
・早口の部分が多かった
・初めて習うやつでも知ってる程で話されてわかりづらい。

自由記述省略自由記述省略
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2023後期授業評価アンケート
　
　【科目名】基礎看護学援助論Ⅲ（①②クラス）
　【担　 当】新井　龍
　【回収率】13.7％（7/51名）
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・スライドの内容が授業資料にのってなくてわかりずらかった。
自由記述省略
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員からのコメント
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2023後期授業評価アンケート

　【科目名】基礎看護学援助論Ⅲ（③④クラス）
　【担　 当】新井 龍
　【回収率】22％（11/50名）
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・1単位の授業の内容が多すぎて先生の話す速度も早かった。自由記述省略
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2023後期授業評価アンケート

　【科目名】看護理論・看護過程
　【担　 当】有田 清子
　【回収率】32.4％（33/102名）
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2023後期授業評価アンケート

　【科目名】疾病治療論Ⅲ
　【担　 当】神代 龍吉
　【回収率】49.35％（51/103名）
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2023後期授業評価アンケート

　【科目名】公衆衛生看護学概論
　【担　 当】北岡 英子
　【回収率】28.3％（30/106名）
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2023年度後期授業評価アンケート

　【科目名】保健福祉行政論
　【担　 当】和田　勝
　【回収率】48％（48/100名）
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・別紙参照自由記述省略
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1. 授業を進める速さは適切であった。

2. 教員からの授業に対する熱意を感じられた。

3. 授業の開始時間・終了時間が守られていた。

１．そう思わない（早すぎる） 1

２．そう思わない（遅すぎる） 0

３．あまりそう思わない（早すぎる） 3

４．あまりそう思わない（遅すぎる） 0

５．どちらともいえない 5

６．そう思う 15

７．強くそう思う 9

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 3

４．そう思う 16

５．強くそう思う 14

１．そう思わない 1

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 1

４．そう思う 10

５．強くそう思う 21

2023年後期授業評価アンケート

【科目名】疫学

【担　当】横田 慎一郎

【回収率】33.0％(33/102名)



4. 教員の話し方（スピード・声の大きさ・明瞭さ）は適切だった。

6. 授業はシラバスに沿って進められていた。

7. 教え方は分かりやすかった。

8. 授業で使われたテキストや配布資料などは授業の理解に役立った。

１．そう思わない（質問５へ） 0

２．あまりそう思わない（質問５へ… 2

３．どちらともいえない 4

４．そう思う 17

５．強くそう思う 10

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 22

５．強くそう思う 11

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 4

３．どちらともいえない 6

４．そう思う 13

５．強くそう思う 10

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 3

４．そう思う 17

５．強くそう思う 13

5. どのような点に問題がありましたか。（「質問４」で①・②と答えた⽅のみ回答）�

自由記述省略



9. 質問やレポートなどに対して、教員は丁寧に対応した。

10. この授業に満足した。

11. 授業の学習環境（教室の設備等）は保たれていた。

12. どのような点に問題がありましたか。（「質問11」で①・②と答えた方のみ回答）

13. 授業の出席率はどの程度だったか。

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 3

４．そう思う 19

５．強くそう思う 11

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 2

３．どちらともいえない 6

４．そう思う 16

５．強くそう思う 9

１．そう思わない（質問12へ） 0

２．あまりそう思わない（質問12へ… 0

３．どちらともいえない 1

４．そう思う 22

５．強くそう思う 10

１．100％ 31

２．90％ 1

３．80％ 0

４．70％ 1

５．60％以下 0

自由記述省略



14. 1回の授業に対して予習・復習の時間はどのくらいだったか。

15. 授業に対して意欲的に取り組んだ。

16. 授業の内容は理解できた。

１．4時間以上 0

２．3時間程度 0

３．2時間程度 1

４．1時間程度 13

５．１時間未満（全くしなかった） 19

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 4

３．どちらともいえない 3

４．そう思う 20

５．強くそう思う 6

１．そう思わない 2

２．あまりそう思わない 1

３．どちらともいえない 8

４．そう思う 17

５．強くそう思う 5
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2023後期授業評価アンケート

　【科目名】看護倫理
　【担　 当】新井　龍
　【回収率】43.6％（43/100名）



��������	
��
������������������
����� !"#$%&'()��*�	+,$-./0�1234���563�783 9:�63;<=>?@�ABC&�&D�EF�G(HI*���;;�&D�EAFJ4#EB;K�LM�NOP
#Q�ARSITAB��
U��4��V*(WX*���
Y�LM/Z[T�\]
̂ W_`ab!��LM�cd#ef���

ghi j[!B	,$kl� mnh')(i j[!B	,$klo 7ph�qI2rB4!B s-hi j 7UkhtEi j uu

ghi j[!B mnh')(i j[!B mph�qI2rB4!B 7-hi j 7vkhtEi j u7
ghi j[!B 7nh')(i j[!B uph�qI2rB4!B uu-hi j 7mkhtEi j v
ghi j[!B unh')(i j[!B sph�qI2rB4!B K-hi j 7�khtEi j v

・声が小さくて聞こえにくい
・マイクを通しているが声が小さく聞き取りづらかった。

自由記述省略
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NOP0QR
-%���.]* �SO465P0QR
-%���.]̂ �TO�UV>W-@
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NO���a DbSO��a cTO\�a �XOc�a �YO �̀ade �

・暖房が効きすぎていると感じた。
・教員からの資料配布はほとんど行われなかったため
・
　しまったことがあったため。

自由記述省略
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2023後期授業評価アンケート

　【科目名】地域・在宅看護学援助論Ⅰ
　【担　 当】小森 直美
　【回収率】32.4％（33/102名）
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四年生での地域ケアの授業でもゲームがあるらしいので、頭を柔らかくして準備していきたい。

　
　

　

　

　

30コマの地域・在宅看護学援助論Ⅰの受講、お疲れさまでした。教え方は分かりやすかった「そう思
う」53％、「強くそう思う」32％や、授業は理解できたか「そう思う」68％、「強くそう思う」16％

担当教員からのコメント



���������	
��
����������������������� !�"#$
%&��'()*+,-./01234
�&56789��:;<*=>'?@8A34
�&��9BCDEFGHDEIJ8AKL34

M�NO �%P�QRH<*9:7723STDE GHUVWX
YZ[\]^_L̀ a<b*c �dZ[\]^_L̀ e<b*c %fZ1gh[\]^_L̀ a<b*c �iZ1gh[\]^_L̀ e<b*c �jZkl8mnLo_L �pZ[\]\ �MqZrs[\]\ �%
YZ[\]^_L �dZ1gh[\]^_L �fZkl8mnLo_L �iZ[\]\ �%jZrs[\]\ �t
YZ[\]^_L �dZ1gh[\]^_L �fZkl8mnLo_L %iZ[\]\ �ujZrs[\]\ �v

2023授業評価アンケート

　【科目名】成人看護学援助論Ⅰ
　【担 　当】和田 美也子
　【回収率】59.4％（60/101名）
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ありがとうございました。担当教員からのコメント
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2023後期授業評価アンケート

　【科目名】成人看護学援助論Ⅱ
　【担　 当】眞鍋 知子
　【回収率】12.7％（13/102名）
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2023後期授業評価アンケート
　
　【科目名】老年看護学援助論Ⅰ
　【担　 当】佐藤 忍
　【回収率】55％（55/100名）
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　回答いただきありがとうございました。
　

　

　

　

担当教員からのコメント



���������	
��
����������������������� !�"#
$%��&'()*+,-./0123
�%45678��9:;)<=&>?7@23
�%��8ABCDEFGCDHI7@JK23

L$MN �$OP�QG;)896612RSCD FGTUVW
XYZ[\]^K_`;a)b �cYZ[\]^K_d;a)b �eY0fgZ[\]^K_`;a)b PhY0fgZ[\]^K_d;a)b �iYjk7lmKn̂ K �oYZ[\[ �LpYqrZ[\[ �s
XYZ[\]^K �cY0fgZ[\]^K �eYjk7lmKn̂ K $hYZ[\[ �tiYqrZ[\[ PP
XYZ[\]^K �cY0fgZ[\]^K �eYjk7lmKn̂ K $hYZ[\[ �tiYqrZ[\[ �P

2023後期授業評価アンケート

　【科目名】母性看護学援助論Ⅰ
　【担　 当】髙畑 香織
　【回収率】70.3％（71/101名）
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cde fW!P ijd')(e fW!P ild�mN2nP4!P 7-de f oDgdp>e f o�
cde fW!P ijd')(e fW!P ild�mN2nP4!P q-de f o7gdp>e f oU
cde fW!P ijd')(e fW!P ild�mN2nP4!P 7-de f qUgdp>e f �q

・少しスピードが早く感じることがあった、自由記述省略
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NO���̀ a]SO��̀ �DTO\�̀ ]XOb�̀ �YOc�̀ de �

・冬場なのに暑かったです。
・暑かったり、寒かったりって感じでした。
・たまに暑い寒いあった。

自由記述省略
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担当教員からのコメント
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2023後期授業評価アンケート

　【科目名】小児看護学援助論Ⅰ
　【担　 当】西村あをい
　【回収率】48％（48/100名）
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cde fg!E skd')(e fg!E �md�n_2oE4!E �-de f l�hdqre f sa
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米山先生の声がかぼそくてちょっと聞きづらかったです。

声が時々聞こえない時があった

マイクを通してもモゴモゴしていた。はっきりハキハキお願いします

　

自由記述省略



��������	
��
�����������������	�
��� �!"#
���$%&'()�*+�$,%	�
-.�/����01%	�
--����23456(7�89:;�<	�&=	�
->���?@�A� BCDEF%	G�6H� --I�JKLMNO	P�QRN;-,N ST�RN

UVW@X��= -YVDFEW@X��= .ZV�[\M]=O�= -^VW@X@ _̀aVbcW@X@ -.
UVW@X��= -YVDFEW@X��= >ZV�[\M]=O�= _^VW@X@ >�aVbcW@X@ -d
UVW@X��= >YVDFEW@X��= >ZV�[\M]=O�= _^VW@X@ _-aVbcW@X@ -.
UVW@X��=6� ->e; -YVDFEW@X��=6� ->ef -ZV�[\M]=O�= -^VW@X@ _.aVbcW@X@ -g

・寒かったです
自由記述省略
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2023後期授業評価アンケート

　【科目名】精神看護学援助論Ⅰ
　【担　 当】吉野　 由美子
　【回収率】31％（31/100名）
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自由記述省略
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自由記述省略
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2023年授業評価アンケート
　
　【科目名】成人看護学実習Ⅰ
　【担　 当】眞鍋 知子
　【回収率】56％（56/100名）
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担当教員からのコメント

概ね良好な評価をいただき、担当者一同安堵しています。

ケ
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2023授業評価アンケート

　【科目名】成人看護学実習Ⅱ
　【担　 当】和田 美也子
　【回収率】52％（52/100名）
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2023年度授業評価アンケート

　【科目名】老年看護学実習Ⅰ
　【担 　当】小山 幸代
　【回収率】31.7％（33/101名）
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2023年度前期授業評価アンケート

　【科目名】老年看護学実習Ⅱ
　【担　 当】小山 幸代
　【回収率】43.6％（44/10名）
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2023年度授業評価アンケート

　【科目名】母性看護学実習
　【担　 当】森 明子
　【回収率】59％（59/100名）
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2023年度授業評価アンケート
　
　【科目名】小児看護学実習
　【担　 当】西村あをい
　【回収率】24.8％（25/101名）



���������	
��
�����
������
����	������������ !"�#
$�%&'()*+,(
���-./�0�12��#
3�4(567(8
�9:;<=>�?�9�@��-A0@/BC12��#
D����EF��GHIJK#

L/MNOP QRSHL/MNOP QTUV<WPBOP QL/M/ X3YZL/M/[ D
L/MNOP QRSHL/MNOP QTUV<WPBOP XL/M/ X�YZL/M/[ \
L/MNOP QRSHL/MNOP QTUV<WPBOP ]L/M/ X$YZL/M/[ 3
L/MNOP QRSHL/MNOP QTUV<WPBOP XL/M/ X$YZL/M/[ D
L/MNOP QRSHL/MNOP QTUV<WPBOP QL/M/ X̂YZL/M/[ X]



��������	
��
����
���������������������� ��
������!��"#$%&'()*+�,-."/0,12*34���
�5�67��%����	
��
����
�8�67��%����������������� ��

92:�; �<=>92:�; �?@A.B C; D92:2 ��EF92:2G ��
92:�; �<=>92:�; �?@A.B C; 892:2 ��EF92:2G ��
92:�; �<=>92:�; �?@A.B C; 592:2 �8EF92:2G �
92:�; �<=>92:�; �?@A.B C; �92:2 �8EF92:2G ��
92:�; �<=>92:�; �?@A.B C; �92:2 �5EF92:2G �5



��������	
��
�������������
�������� !"
�#�$%������&'(
)*+,!"
�-���./�012342567�	89�:;!"
�<�=>?@&AB�CD	EF�GH��!"

I�J�K, �:LMI�J�K, NOPQ�R,SK, NI�J� ��TUI�J�V �N
I�J�K, N:LMI�J�K, NOPQ�R,SK, �I�J� ��TUI�J�V <
I�J�K, N:LMI�J�K, NOPQ�R,SK, NI�J� �#TUI�J�V �N
I�J�K, N:LMI�J�K, NOPQ�R,SK, �I�J� �<TUI�J�V <



���������	
��
��������������������� ��!"#�$%���
&'��()

�'��*+
�'��,-

../0 �12�3456789::;<=>?) @5ABCD
1E&F#G1E��# &&FEH#GFE&.# 1FE�.#G&�E1# I&�E&�#G&�E��# &�&�E��#G&&E�# �&&E&�#G&&E�H# 1&&E�I#G&�E3# 1&�E&&#G&�E��# �&EF#G&E&F# 1&E��#G�E�# �
JK ..
JK ..

2023年度授業評価アンケート

　【科目名】精神看護学実習
　【担　 当】松村 香
　【回収率】55％（55/100名）
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1. 授業を進める速さは適切であった。

12 
● 1. そう思わない（早すぎる） ゜

● 2. そう思わない（遅すぎる） ゜

● 3. あまりそう思わない（早すぎる） 2 8 

● 4. あまりそう思わない（遅すぎる） 2 6 

● 5. どちらともいえない ， 

● 6. そう思う 12 
2 

● 7. 強くそう思う

゜

2. 教員からの授業に対する熱意を感じられた。

● 1. そう思わない ゜

● 2. あまりそう思わない 2 

● 3. どちらともいえない 2 

● 4. そう思う 17 

● 5. 強くそう思う 5 

3. 授業の開始時間・終了時間が守られていた。

● 1. そう思わない 2 

● 2. あまりそう思わない 2 

● 3. どちらともいえない 4 

● 4. そう思う 16 

● 5. 強くそう思う 2 

2023前期授業評価アンケート

　【科目名】島嶼看護
　【担当】春山、金子、青木

　【回収率】26.8％（26/97名）



4. 教員の話し方（スピー ド ・ 声の大きさ ・ 明瞭さ）は適切だった。
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5. どのような点に問題がありましたか。 （「質問4」で①・②と答えた方のみ回答）

6. 授業はシラバスに沿って進められていた。

● 1. そう思わない ゜

● 2. あまりそう思わない 2 

● 3. どちらともいえない

● 4. そう思う 16 

● 5. 強くそう思う 3 

7. 教え方は分かりやすかった。

● 1. そう思わない 2 

● 2. あまりそう思わない

● 3. どちらともいえない

● 4. そう思う 13 

● 5. 強くそう思う 3 

8. 授業で使われたテキストや配布資料などは授業の理解に役立った。

● 1. そう思わない

● 2. あまりそう思わない

● 3. どちらともいえない

● 4. そう思う

● 5. 強くそう思う

゜

3
 

8

1

4

自由記述省略



9. 質問やレポー トなどに対して、教員は丁寧に対応した。

● 1. そう思わない

● 2. あまりそう思わない

● 3. どちらと

も

いえない 7 

● 4. そう思う 14 

● 5. 強くそう思う 3 

10. この授業に満足した。

● 1. そう思わない 2 

● 2. あまりそう思わない 6 

● 3. どちらと

も

いえない 6 

● 4. そう思う ， 

● 5. 強くそう思う 3 

11. 授業の学習環境（教室の設備等）は保たれていた。
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12. どのような点に問題がありましたか。 （「質問11」で①・②と答えた方のみ回答）

゜
答 最新の回答

13. 授業の出席率はどの程度だったか。

● 1. 100% 24 

● 2. 90% 2 

● 3. 80% ゜

● 4. 70% ゜

● 5. 60%以下 ゜

自由記述省略



14. 1回の授業に対して予習 ・ 復習の時間はどのくらいだったか。

● 1. 4時間以上

● 2. 3時間程度

● 3. 2時間程度

● 4. 1時間程度

0

2

3

 ● 5. 1時間未満（全くしなかった） 20 

15. 授業に対して意欲的に取り組んだ。

● 1. そう思わない

● 2. あまりそう思わない 3 

● 3. どちらともいえない 5 

● 4. そう思う 11 

● 5. 強くそう思う 6 

16. 授業の内容は理解できた。

● 1. そう思わない

● 2. あまりそう思わない 2 

● 3. どちらともいえない 3 

● 4. そう思う 17 

● 5. 強くそう思う 3 
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2023後期授業評価アンケート

　【科目名】チームケア論
　【担　 当】小森　直美
　【回収率】36％（35/97名）
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４年生後期開講必修科目チームケア論の受講において、皆さん積極的に臨んでくださり有難うございました。

担当教員からのコメント



子

1. 授業を進める速さは適切であった。

2. 教員からの授業に対する熱意を感じられた。

3. 授業の開始時間・終了時間が守られていた。

１．そう思わない（早すぎる） 0

２．そう思わない（遅すぎる） 2

３．あまりそう思わない（早すぎる） 0

４．あまりそう思わない（遅すぎる） 2

５．どちらともいえない 15

６．そう思う 16

７．強くそう思う 21

１．そう思わない 1

２．あまりそう思わない 3

３．どちらともいえない 8

４．そう思う 17

５．強くそう思う 27

１．そう思わない 2

２．あまりそう思わない 2

３．どちらともいえない 8

４．そう思う 18

５．強くそう思う 26

【科目名】看護研究方法論
【担　当】森　明子
【回収率】57.7％(56/97名)



4. 教員の話し方（スピード・声の大きさ・明瞭さ）は適切だった。

5. どのような点に問題がありましたか。（「質問４」で①・②と答えた⽅のみ回答）

6. 授業はシラバスに沿って進められていた。

7. 教え方は分かりやすかった。

8. 授業で使われたテキストや配布資料などは授業の理解に役立った。

１．そう思わない（質問５へ） 1

２．あまりそう思わない（質問５へ… 1

３．どちらともいえない 5

４．そう思う 22

５．強くそう思う 27

１．そう思わない 2

２．あまりそう思わない 4

３．どちらともいえない 13

４．そう思う 13

５．強くそう思う 24

１．そう思わない 2

２．あまりそう思わない 7

３．どちらともいえない 8

４．そう思う 13

５．強くそう思う 26

１．そう思わない 4

２．あまりそう思わない 3

３．どちらともいえない 13

４．そう思う 14

５．強くそう思う 22

自由記述省略



9. 質問やレポートなどに対して、教員は丁寧に対応した。

10. この授業に満足した。

11. 授業の学習環境（教室の設備等）は保たれていた。

12. どのような点に問題がありましたか。（「質問11」で①・②と答えた方のみ回答）

13. 授業の出席率はどの程度だったか。

１．そう思わない 2

２．あまりそう思わない 3

３．どちらともいえない 4

４．そう思う 16

５．強くそう思う 31

１．そう思わない 3

２．あまりそう思わない 5

３．どちらともいえない 7

４．そう思う 16

５．強くそう思う 25

１．そう思わない（質問12へ） 0

２．あまりそう思わない（質問12へ… 1

３．どちらともいえない 3

４．そう思う 22

５．強くそう思う 30

１．100％ 48

２．90％ 6

３．80％ 2

４．70％ 0

５．60％以下 0

自由記述省略



14. 1回の授業に対して予習・復習の時間はどのくらいだったか。

15. 授業に対して意欲的に取り組んだ。

16. 授業の内容は理解できた。

１．4時間以上 21

２．3時間程度 15

３．2時間程度 13

４．1時間程度 7

５．１時間未満（全くしなかった） 0

１．そう思わない 1

２．あまりそう思わない 2

３．どちらともいえない 6

４．そう思う 22

５．強くそう思う 25

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 2

３．どちらともいえない 8

４．そう思う 25

５．強くそう思う 21



1. 授業を進める速さは適切であった。

2. 教員からの授業に対する熱意を感じられた。

3. 授業の開始時間・終了時間が守られていた。

１．そう思わない（早すぎる） 0

２．そう思わない（遅すぎる） 0

３．あまりそう思わない（早すぎる） 0

４．あまりそう思わない（遅すぎる） 0

５．どちらともいえない 1

６．そう思う 8

７．強くそう思う 4

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 7

５．強くそう思う 6

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 2

４．そう思う 5

５．強くそう思う 6

2023年度後期授業評価アンケート

【科目名】看護管理 
【担当】渡邊 千登世
【回収率】25.0％（13名/52名）



4. 教員の話し方（スピード・声の大きさ・明瞭さ）は適切だった。

5. どのような点に問題がありましたか。（「質問４」で①・②と答えた方のみ回答）

6. 授業はシラバスに沿って進められていた。

7. 教え方は分かりやすかった。

8. 授業で使われたテキストや配布資料などは授業の理解に役立った。

１．そう思わない（質問５へ） 0

２．あまりそう思わない（質問５へ… 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 7

５．強くそう思う 6

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 7

５．強くそう思う 6

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 7

５．強くそう思う 6

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 7

５．強くそう思う 6

自由記述省略



9. 質問やレポートなどに対して、教員は丁寧に対応した。

10. この授業に満足した。

11. 授業の学習環境（教室の設備等）は保たれていた。

12. どのような点に問題がありましたか。（「質問11」で①・②と答えた方のみ回答）

13. 授業の出席率はどの程度だったか。

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 1

４．そう思う 4

５．強くそう思う 8

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 1

４．そう思う 6

５．強くそう思う 6

１．そう思わない（質問12へ） 0

２．あまりそう思わない（質問12へ… 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 6

５．強くそう思う 7

１．100％ 13

２．90％ 0

３．80％ 0

４．70％ 0

５．60％以下 0

自由記述省略



14. 1回の授業に対して予習・復習の時間はどのくらいだったか。

15. 授業に対して意欲的に取り組んだ。

16. 授業の内容は理解できた。

１．4時間以上 0

２．3時間程度 0

３．2時間程度 0

４．1時間程度 3

５．１時間未満（全くしなかった） 10

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 2

４．そう思う 7

５．強くそう思う 4

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 10

５．強くそう思う 3



1. 授業を進める速さは適切であった。

2. 教員からの授業に対する熱意を感じられた。

3. 授業の開始時間・終了時間が守られていた。

１．そう思わない（早すぎる） 0

２．そう思わない（遅すぎる） 0

３．あまりそう思わない（早すぎる） 0

４．あまりそう思わない（遅すぎる） 0

５．どちらともいえない 0

６．そう思う 9

７．強くそう思う 14

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 5

５．強くそう思う 18

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 6

５．強くそう思う 17

2023年度後期授業評価アンケート

【科目名】救急看護

【担当】戸田 泉

【回収率】25.6％（23名/90名）



4. 教員の話し方（スピード・声の大きさ・明瞭さ）は適切だった。

5. どのような点に問題がありましたか。（「質問４」で①・②と答えた方のみ回答）

6. 授業はシラバスに沿って進められていた。

7. 教え方は分かりやすかった。

8. 授業で使われたテキストや配布資料などは授業の理解に役立った。

１．そう思わない（質問５へ） 0

２．あまりそう思わない（質問５へ… 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 7

５．強くそう思う 16

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 1

４．そう思う 5

５．強くそう思う 17

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 5

５．強くそう思う 18

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 5

５．強くそう思う 18

自由記述省略



9. 質問やレポートなどに対して、教員は丁寧に対応した。

10. この授業に満足した。

11. 授業の学習環境（教室の設備等）は保たれていた。

12. どのような点に問題がありましたか。（「質問11」で①・②と答えた方のみ回答）

13. 授業の出席率はどの程度だったか。

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 5

５．強くそう思う 18

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 1

４．そう思う 3

５．強くそう思う 19

１．そう思わない（質問12へ） 0

２．あまりそう思わない（質問12へ… 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 6

５．強くそう思う 17

１．100％ 23

２．90％ 0

３．80％ 0

４．70％ 0

５．60％以下 0

自由記述省略



14. 1回の授業に対して予習・復習の時間はどのくらいだったか。

15. 授業に対して意欲的に取り組んだ。

16. 授業の内容は理解できた。

１．4時間以上 0

２．3時間程度 0

３．2時間程度 0

４．1時間程度 9

５．１時間未満（全くしなかった） 14

１．そう思わない 1

２．あまりそう思わない 1

３．どちらともいえない 1

４．そう思う 6

５．強くそう思う 14

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 1

４．そう思う 7

５．強くそう思う 15



子





1. 授業を進める速さは適切であった。

2. 教員からの授業に対する熱意を感じられた。

3. 授業の開始時間・終了時間が守られていた。

１．そう思わない（早すぎる） 0

２．そう思わない（遅すぎる） 0

３．あまりそう思わない（早すぎる） 0

４．あまりそう思わない（遅すぎる） 0

５．どちらともいえない 1

６．そう思う 10

７．強くそう思う 25

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 7

５．強くそう思う 29

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 10

５．強くそう思う 26

2023年後期授業評価アンケート



4. 教員の話し方（スピード・声の大きさ・明瞭さ）は適切だった。

5. どのような点に問題がありましたか。（「質問４」で①・②と答えた方のみ回答）

6. 授業はシラバスに沿って進められていた。

7. 教え方は分かりやすかった。

8. 授業で使われたテキストや配布資料などは授業の理解に役立った。

１．そう思わない（質問５へ） 0

２．あまりそう思わない（質問５へ… 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 12

５．強くそう思う 24

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 13

５．強くそう思う 23

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 9

５．強くそう思う 27

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 3

４．そう思う 9

５．強くそう思う 24

自由記述省略



9. 質問やレポートなどに対して、教員は丁寧に対応した。

10. この授業に満足した。

11. 授業の学習環境（教室の設備等）は保たれていた。

13. 授業の出席率はどの程度だったか。

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 8

５．強くそう思う 28

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 8

５．強くそう思う 28

１．そう思わない（質問12へ） 1

２．あまりそう思わない（質問12へ… 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 7

５．強くそう思う 28

１．100％ 32

２．90％ 2

３．80％ 2

４．70％ 0

５．60％以下 0

12. どのような点に問題がありましたか。（「質問11」で①・②と答えた⽅のみ回答）�

自由記述省略



14. 1回の授業に対して予習・復習の時間はどのくらいだったか。

15. 授業に対して意欲的に取り組んだ。

16. 授業の内容は理解できた。

１．4時間以上 0

２．3時間程度 0

３．2時間程度 1

４．1時間程度 7

５．１時間未満（全くしなかった） 28

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 1

４．そう思う 16

５．強くそう思う 19

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 1

４．そう思う 15

５．強くそう思う 20



1. 授業を進める速さは適切であった。

2. 教員からの授業に対する熱意を感じられた。

3. 授業の開始時間・終了時間が守られていた。

１．そう思わない（早すぎる） 0

２．そう思わない（遅すぎる） 0

３．あまりそう思わない（早すぎる） 0

４．あまりそう思わない（遅すぎる） 0

５．どちらともいえない 1

６．そう思う 4

７．強くそう思う 5

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 4

５．強くそう思う 6

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 2

４．そう思う 2

５．強くそう思う 6

２０２３年度後期授業評価アンケート

【科目名】医療安全

【担当】大坪まゆ美

【回収率】33.3％（１０名/３０名）



4. 教員の話し方（スピード・声の大きさ・明瞭さ）は適切だった。

5. どのような点に問題がありましたか。（「質問４」で①・②と答えた方のみ回答）

6. 授業はシラバスに沿って進められていた。

7. 教え方は分かりやすかった。

8. 授業で使われたテキストや配布資料などは授業の理解に役立った。

１．そう思わない（質問５へ） 0

２．あまりそう思わない（質問５へ… 0

３．どちらともいえない 1

４．そう思う 4

５．強くそう思う 5

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 1

４．そう思う 4

５．強くそう思う 5

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 1

４．そう思う 3

５．強くそう思う 6

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 5

５．強くそう思う 5

自由記述省略



9. 質問やレポートなどに対して、教員は丁寧に対応した。

10. この授業に満足した。

11. 授業の学習環境（教室の設備等）は保たれていた。

12. どのような点に問題がありましたか。（「質問11」で①・②と答えた方のみ回答）

13. 授業の出席率はどの程度だったか。

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 2

４．そう思う 3

５．強くそう思う 5

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 4

５．強くそう思う 6

１．そう思わない（質問12へ） 0

２．あまりそう思わない（質問12へ… 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 5

５．強くそう思う 5

１．100％ 10

２．90％ 0

３．80％ 0

４．70％ 0

５．60％以下 0

自由記述省略



14. 1回の授業に対して予習・復習の時間はどのくらいだったか。

15. 授業に対して意欲的に取り組んだ。

16. 授業の内容は理解できた。

１．4時間以上 0

２．3時間程度 0

３．2時間程度 0

４．1時間程度 5

５．１時間未満（全くしなかった） 5

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 1

４．そう思う 5

５．強くそう思う 4

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 1

４．そう思う 2

５．強くそう思う 7



1. 授業を進める速さは適切であった。

2. 教員からの授業に対する熱意を感じられた。

3. 授業の開始時間・終了時間が守られていた。

１．そう思わない（早すぎる） 0

２．そう思わない（遅すぎる） 0

３．あまりそう思わない（早すぎる） 0

４．あまりそう思わない（遅すぎる） 0

５．どちらともいえない 0

６．そう思う 1

７．強くそう思う 4

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 1

５．強くそう思う 4

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 1

５．強くそう思う 4

2023年度後期授業評価アンケート

【科目名】看護教育学
【担当】藏谷範子
【回収率】50.0％（５名/1０名）



4. 教員の話し方（スピード・声の大きさ・明瞭さ）は適切だった。

5. どのような点に問題がありましたか。（「質問４」で①・②と答えた方のみ回答）

6. 授業はシラバスに沿って進められていた。

7. 教え方は分かりやすかった。

8. 授業で使われたテキストや配布資料などは授業の理解に役立った。

１．そう思わない（質問５へ） 0

２．あまりそう思わない（質問５へ… 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 1

５．強くそう思う 4

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 1

５．強くそう思う 4

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 1

５．強くそう思う 4

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 1

５．強くそう思う 4

自由記述省略



9. 質問やレポートなどに対して、教員は丁寧に対応した。

10. この授業に満足した。

11. 授業の学習環境（教室の設備等）は保たれていた。

12. どのような点に問題がありましたか。（「質問11」で①・②と答えた方のみ回答）

13. 授業の出席率はどの程度だったか。

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 1

５．強くそう思う 4

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 1

５．強くそう思う 4

１．そう思わない（質問12へ） 0

２．あまりそう思わない（質問12へ… 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 1

５．強くそう思う 4

１．100％ 4

２．90％ 1

３．80％ 0

４．70％ 0

５．60％以下 0

自由記述省略



14. 1回の授業に対して予習・復習の時間はどのくらいだったか。

15. 授業に対して意欲的に取り組んだ。

16. 授業の内容は理解できた。

１．4時間以上 0

２．3時間程度 0

３．2時間程度 2

４．1時間程度 0

５．１時間未満（全くしなかった） 3

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 3

５．強くそう思う 2

１．そう思わない 0

２．あまりそう思わない 0

３．どちらともいえない 0

４．そう思う 2

５．強くそう思う 3



2023年度授業評価アンケート

　【科目名】公衆衛生看護学実習Ⅰ

　【担　当】入江　晶子

　【回収率】44.4％（8/18名）

1. 実習期間

● 6月5日~6月30日 8

2. 実習施設

● なし 8
 

3. 実習病棟

● なし 8
 







14. 実習指導者は、学生が対象者（家族）に関わることができるように支援した。
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•
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15. 教員と実習指導者の連携が取れていた。

● そう思わない

● あまりそう思わない 2 

● どちらともいえない ゜

● そう思う 3 

● 強くそう思う 2 

16. 実習環境（設備・機材・用具等）は適切であった。

● そう思わない ゜

● あまりそう思わない ゜

● どちらともいえない ゜

● そう思う 4 

● 強くそう思う 4 

17. 成績評価の方法と基準は明確に理解できた。

● そう思わない ゜

● あまりそう思わない ゜

● どちらともいえない 3 

● そう思う 3 

● 強くそう思う 2 
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2023前期授業評価アンケート

　【科目名】公衆衛生看護学実習Ⅱ
　【担　 当】北岡　英子
　【回収率】44.4％（8/18名）
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別紙参照


	1年‗1多文化理解（HP用）
	1年‗2文化人類学
	1年‗3キャリア発達論（HP用）
	1年‗4-1オーラル英語①(掛川 )(HP用)
	1年‗4-2オーラル英語② (田島)(HP用)
	1年‗4-3オーラル英語③(宮田HP)
	1年‗4-4オーラル英語④(宮田)(HP用)
	1年‗5基礎ゼミナールⅡ(HP用)
	1年‗6-1情報リテラシー応用①(HP用）
	1年‗6-2情報リテラシー応用②(HP用）
	1年‗6-3情報リテラシー応用③(HP用）
	1年‗6-4情報リテラシー応用④(HP用）
	1年‗7-1統計学（①②クラス）(HP用)
	1年‗7-2統計学（③④クラス）HP用)
	1年‗8法律と人権(HP用)
	1年‗9日本国憲法(HP用)
	1年‗10社会学(HP用）
	1年‗11日本の近代・現代史(HP用)
	1年‗12-1運動とリクリエーションA①②(HP用）
	1年‗12-2運動とリクリエーションA③④(HP用)
	1年‗13病原微生物と感染(HP用)
	1年‗14生化学（HP用）
	1年‗15病理学(HP用)
	1年‗16臨床心理学（HP用）
	1年‗17保健統計学(HP用)
	1年‗18-1基礎看護学援助論Ⅲ①②(HP用）
	1年‗18-2基礎看護学援助論Ⅲ③④(HP用）
	1年‗19看護理論・看護過程（HP用）
	2年‗1疾病治療論Ⅲ(HP用)
	2年‗2公衆衛生看護学概論(HP用)
	2年‗3保健福祉行政論(HP用)
	2年‗4疫学(HP用)
	2年‗5看護倫理(HP用)
	2年‗6地域・在宅看護学援助論Ⅰ(HP用)
	2年‗7成人看護学援助論Ⅰ(HP用)
	2年‗8成人看護学援助論Ⅱ(HP用)
	2年‗9老年看護学援助論Ⅰ(HP用）
	2年‗10母性看護学援助論Ⅰ(HP用)
	2年‗11小児看護学援助論Ⅰ(HP用）
	2年‗12精神看護学援助論Ⅰ（HP用）
	3年‗1成人看護学実習Ⅰ(HP用）
	3年‗2成人看護学実習Ⅱ(HP用）
	3年‗3老年看護学実習Ⅰ( HP用)
	3年‗4老年看護学実習Ⅱ（HP用）
	3年‗5母性看護学実習(HP用)
	3年‗6小児看護学実習（HP用）
	3年‗7精神看護学実習(HP用)
	4年‗0島嶼看護（HP用）
	4年‗1チームケア論（HP用）
	4年‗2看護研究方法論（HP用）
	4年‗3看護管理（HP用）
	4年‗4救急看護（HP用）
	4年‗5国際保健（HP用）
	4年‗6医療安全（HP用）
	4年‗7看護教育学（HP用）
	4年‗8公衆衛生看護学実習Ⅰ（HP用）
	4年‗9公衆衛生看護学実習Ⅱ （HP用）

